	 � 1 / 12
PV-KST4/2.5...-UR/PV-KST4/6...-UR/PV-KST4/10...-URPV-KBT4/2.5...-UR/PV-KBT4/6...-UR/PV-KBT4/10...-UR
PV-KBT4/8II-UR PV-KST4/8II-UR
MC4 MC4
MA000 (de_en)
Montageanleitung
MA000 (de_en)
Assembly instructions

10 / 12
Datos técnicos Technical data
Designação do tipo Type designation MC4
Sistema de conexão Connector system Ø 4 mm
Tensão nominal Rated voltage
1000 V (EN 50521 / IEC62852) 1)
1500 V DC (2PfG2330) 1) 2)
600 V / 1000 V / 1500 V (UL) 3)
Corrente nominal IEC (85 °C) Rated current IEC (85 °C)
17 A (1,5 mm2)
22,4 A (2,5 mm2)
39 A (4 mm² / 6 mm2)
45 A (10 mm2)
Corrente nominal (UL) Rated current (UL)
22,5 A (14 AWG)
30 A (12 AWG / 10 AWG)
50 A (8 AWG)
Tensão de surtos nominal Rated surge voltage 12 kV (1000 V DC (IEC))
16 kV (1500 V DC (IEC))
Faixa de temperatura ambiente Ambient temperature range -40 °C...+85 °C (IEC)
-40 °C...+75 °C (UL)
Temperatura máxima Upper limiting temperature 105 °C (IEC)
Grau de protecção, �ligado
desligado
Degree of protection, �mated
unmated
IP65 / IP68 (1 m/1 h)
IP2X
Categoria de sobretensão / Grau de poluição Overvoltage category / Pollution degree CATIII / 3
Resistência de contacto dos conectores Contact resistance of plug connectors 0,35 mΩ
Polaridade dos conectores Polarity of the connectors Tomada / Socket = positivo / positive
Ficha / Plug = negativo / negative
Sistema de bloqueio Locking system Snap-in
Classe de protecção (IEC) Safety class (IEC) 1000 V DC:II
1500 V DC:0
Sistema de contato Contact system MULTILAM
Tipo de terminação Type of termination Crimpagem / Crimping
Advertência Warning Não desconecte sob carga
Do not disconnect under load
Material de contato Contact material Cobre, estanhado / Copper, tin plated
Material de isolamento Insulation material PC/PA
Classe de ignição Flame class UL94-V0
Teste de névoa salina, grau de gravidade 6 Salt mist spray test, degree of severity 6 IEC 60068-2-52
Resistência a amoníaco (de acordo com DLG) Ammonia resistance (according to DLG) 1500 h, 70 °C / 70 % RH, 750 ppm
Certificado por TÜV-Rheinland de acordo com a
norma IEC 62852 TÜV-Rheinland certified according to IEC 62852 R601113544)
Certificado por TÜV-Rheinland de acordo com a
norma EN 50521 TÜV-Rheinland certified according to EN 50521 R60028286 5)
Certificado por UL de acordo com a norma UL 6703 UL certified according to UL 6703 E343181
Certificado por CSA de acordo com a norma UL
6703 CSA certified according to UL 6703 250725
2) 1.500 V 2PFG2330: Autorizado somente para locais com acesso restrito / Only for use in PV-systems with restricted access locations
3) As informações sobre os diâmetros de cabos a utilizar são encontradas na tabela 2 deste manual de montagem / For usable cable diameter please see table 2 in this
assembly instructions
4) Para caixas de ligação PV conforme IEC62790 devem ser utilizados condutores conforme EN50618 / For PV junction boxes according IEC62790 cables according
EN50618 must be used
5) válido até outubro de 2017 / valid till October 2017
6) A partir de outubro de 2017, válido somente em conjunto com cabos certificados conforme EN50618 / From October 2017 only valid in connection with cables